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ABSTRAKT

Jméno posluchače: Tereza Sokolová

Název diplomové práce: Vliv zvýšené vzdušné koncentrace oxidu uhličitého na růst

buku lesního

Zvýšená koncentrace CO2 ovlivňuje anatomické, fyziologické i morfologické vlastnosti

rostlin a to jak přímo, tak i nepřímo. Cílem této práce bylo zjistit vliv zvýšené vzdušné

koncentrace CO2 na růst buku lesního (Fagus sylvatica). Vlastní experiment probíhal od

podzimu roku 2005 na ekologickém pracovišti Bílý Kříţ v Beskydech na uměle

zaloţených plochách (A-ambient – přirozená vzdušná koncentrace CO2 – 385 ppm, E-

elevated – 700 ppm, C-control – otevřená kontrolní plocha). Dvouleté semenáčky buku

a tříleté semenáčky smrku byly vysázeny v trojúhelníkovém sponu do lamelových sfér

a to v celkovém počtu 96 stromů. Studie je zaměřená na produkci biomasy buku lesního

v různých typech smíšení spolu se smrkem ztepilým (P-pure – monokultura, I-

individual – jednotlivé smíšení, G-group – skupinovité smíšení). V polovině srpna 2013

byla započata destrukce buků, která byla dokončena v září 2013. Nadzemní části byly

rozděleny na listy, větve a kmen a také kořeny byly podrobeny později destrukční

analýze. Oddělené části stromu se pro stanovení biomasy sušily v sušárně 48 hodin při

80 °C a následně 2 hodiny při 105 °C a nakonec byly zváţeny.

Po osmi letech trvání experimentu kultivace smrku ztepilého a buku lesního

v lamelových sférách, nebyly zjištěny statisticky významné rozdíly v celkové biomase

stromů mezi sférou A a E. Byl však zjištěn významný vliv CO2 na biomasu jednotlivých

orgánů (listí, větvě, kmeny a kořeny včetně pařezů) a také na stromy pěstované

v jednotlivém smíšení I. Při srovnání celkové biomasy ve sférách, byla ve sféře E

průměrná celková biomasa jednotlivého stromu o 27 % niţší ve smíšení G, o 25 % vyšší

ve smíšení P a o 147 % vyšší ve smíšení I neţ ve sféře A. Produkce biomasy kořenů bez

zjištění vlivu smíšení je vyšší o 60 % v rámci sféry E. Největší rozdíl podzemní

biomasy byl mezi sférami zjištěn ve smíšení I. Ve sféře E bylo aţ o 200 % více

podzemní biomasy neţli ve sféře A. Tyto předběţné výsledky ukazují, ţe celková

biomasa buku byla vyšší ve sféře E neţli ve sféře A. Rozdíly v celkové biomase je však

nutné zohlednit podle smíšení a koncentrace CO2.

Klíčová slova: biomasa, buk lesní, globální změna klimatu, oxid uhličitý

ABSTRACT

Author: Tereza Sokolová

Title of thesis: Effect of elevated atmospheric carbon dioxide concentrations on the

growth of beech

Elevated CO2 concentration influences the anatomical, physiological and morphological

characteristics of plants, both directly and indirectly. The aim of this thesis was to

determine the effect of increased atmospheric CO2 concentration on growth of European

beech (Fagus sylvatica). The experiment was carried out from autumn 2005 on

environmental work place Bílý Křiţ in Beskydy and established in artificial conditions

(A-ambient - natural air concentration of CO2 - 385 ppm, E-elevated - 700 ppm, C-

control - open control area). Two-year old seedlings of beech and three years old

spruces seedlings have been planted in a triangular spacing in lamellar biospheres in a

total of 96 individuals. The study is focused on biomass production of beech in different

types of mixed cultures together with Norway spruce (P-pure - monoculture, I-

Individual – individual mixing, G-group – group mixing). In mid August 2013 has

begun destruction of beeches, which was completed in September 2013.

Aboveground parts were dividend in to group consisting of branches and trunk and

roots were subjected to destructive analysis later. Separate parts of the trees were dried

in the oven for 48 hours at 80 °C and subsequently 2 hours at 105 °C and then were

weighed to determine the biomass.

After eight years of experiment, cultivation of spruce and beech in lamellar biospheres,

there were no signifiant differences in total biomass of trees between varieties A and E.

However, it showed significant influence of CO2 on the biomass of individual organs

(leaves, branches, trunks and roots, including stumps ) as well as trees grown in a single

mixed culture (I). When comparing the total biomass in the spheres, sphere E showed

average total biomass of an individual tree about 27 % higher, in mixed G variety 25 %

lower and in the P mixing 147 % higher than mixed I in the sphere A. Biomass

production of roots without identification of mixing factor increased by 60 % in the E

variety. Most significant difference in belowground biomass was detected in variety of

mixing I. In the E sphere was 200 % more belowground biomass compared to sphere A.

These preliminary results show that total biomass of beech was higher in sphere E than

in the sphere A. Differences in total biomass , however, can be caused by mixing and

correspond to the concentration of CO2.

Keywords: biomass, beech, global climate change, carbon dioxide
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SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

A – běţná vzdušná koncentrace CO2 (z angl. Ambient Concentration)

C – uhlík

CO2 – Oxid uhličitý

ČHMÚ – Český hydrometeorologický ústav

E – zvýšená vzdušná koncentrace CO2 (z angl. Elevated Concentration)

EEP Bílý Kříţ – Experimentální ekologické pracoviště Bílý Kříţ

FAO – Organizace pro výţivu a zemědělství (z angl. Food and agriculture

Organization)

GZK – Globální změna klimatu

Gt – gigatuna (1Gt = 10
9
t)

G-group – skupinovité smíšení

IPCC – Mezinárodní panel pro klimatickou změnu (z angl. Intergovernmental Panel on

Climate Change)

I-individual – jednotlivé smíšení

lvs – lesní vegetační stupeň

N2O – oxid dusný

NH4 – čpavek

Mt - megatuna (1Mt = 10
6
t)

OSN – Organizace spojených národů

ppm – počet částic na jeden milion částic (zkratka z anglického parts per minilon)

pH – vodíkový potenciál

P-pure – monokultura

µmol – mikromol (1µmol = 10
-6

mol)

SO2 – oxid siřičitý

°C – stupeň celsia
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1. Úvod

Na schopnosti zelených rostlin transformovat sluneční energii do makroergních

uhlíkových vazeb organických sloučenin je zaloţen ţivot na Zemi. Uloţená energie je

dále vyuţívána pro ţivot zelených rostlin i ţivočichů. Významnou roli zde hraje uhlík,

nejen protoţe uhlíkaté sloučeniny jsou základním produktem fotosyntézy a jsou

základním stavebním kamenem struktur všech ţivých organismů, ale protoţe oxid

uhličitý (CO2), společně s vodními parami, se nejvíce podílí na vytváření skleníkového

efektu Země. Spalováním fosilních paliv dochází k nárůstu vzdušné koncentrace CO2

a zesilování skleníkového efektu. Během vývoje planety a ţivota na Zemi se

koncentrace CO2 významně měnila (Luthi et al. 2008).

Na jedné třetině území České republiky se rozkládají lesní porosty, které jsou

základním prvkem ekologické stability krajiny. Lesy jsou tvořeny lesními dřevinami,

které jsou dlouhověké a mají přirozenou schopnost vytvářet vysoké objemy biomasy,

která je obnovitelným přírodním zdrojem. Lesy plní vedle produkční i mimoprodukční

funkce, jako například půdoochrannou, vodoochranou, klimatickou a celou řadu dalších

celospolečenských funkcí, které v souvislosti s dopady klimatické změny nabudou na

kvalitě i kvantitě svého účinku. Zcela nový funkční potenciál lesních porostů evokuje

zesilující se hrozba skleníkového efektu atmosféry.

Kalvová (2002) uvádí, ţe: „ Problematiku dopadů změny klimatu na lesy a lesní

hospodářství České republiky je nutno chápat jako reakci porostů lesních dřevin na

kombinaci působení změněných stanovištních podmínek v důsledku změny klimatických

faktorů a přímého působení zvýšené koncentrace CO2. Tedy důsledkem klimatické

změny bude změněný potenciál stanoviště pro pěstování porostů lesních dřevin a také

změna nároků a tolerance lesních dřevin ke stanovištním podmínkám“.

Diplomová práce „Vliv zvýšené vzdušné koncentrace oxidu uhličitého na růst

buku lesního“, se proto zaměřuje na vliv zvýšené koncentrace CO2 na produkci biomasy

buku lesního kultivovaného v různém smíšení se smrkem ztepilým. Labilní smrkové

porosty jsou často přeměňovány či převáděny na smíšené porosty často s bukem lesním,

který je v současné době jednou z nejpouţívanějších melioračních dřevin. Experiment,


[…]


pozitivní výsledky na průměrné mnoţství kořenů pro jeden strom pouze u tloušťkového

intervalu do 1 mm. U ostatních tloušťkových intervalů jiţ nebyl patrný statistický

rozdíl, přestoţe rozdíly v nárůstu biomasy dle výsledných hodnot patrné byly (opět lze

usuzovat na vyšší variabilitu dat, která zabránila určit statisticky významný rozdíl).

Zpravidla bylo více biomasy ve sféře s navýšenou koncentrací CO2. I tyto výsledky lze

porovnat se studiemi s kladným výsledkem. Například Jarvis (1998), Zak et al. (2000)

anebo Ainsworth a Rogers (2007) dokazují ve svých pracích, ţe jemné vlášení

a mykorhyzní kořeny buků pěstovaných pod navýšenou koncentrací CO2 mají nejen

více biomasy, ale jsou i delší, početnější a mají rychlejší růst neţ u buků pěstovaných se

současnou koncentrací CO2. Trochu odlišné výsledky byly nalezeny u studií Norby

(1994) nebo Spinner et al. (2003). Tyto práce poukazují na zvýšení biomasy ve všech

jejich tloušťkových třídách, coţ v našem případě nebylo.

Z výsledků mnohých experimentů byl zaznamenán nárůst nejen poměru mezi

podzemní a nadzemní biomasou, ale také nárůst počtu kořenů tzn. jejich délky, rychlosti

růstu a také biomasy kořenového vlášení (Jarvis, 1998; Zak et al. 2000; Ainsworth

a Rogers, 2007; Buţková a Pokorný, 2013).

Reakce půdy jsou většinou zprostředkovány účinkem kořenů a zvýšená

koncentrace CO2 přednostně podporuje růst kořenů (Prior et al. 1994). Norby (1994)

potvrzuje vliv zvýšené koncentrace CO2 na přírůst podzemní biomasy.
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7. Závěr

Dle výsledků nejen z tohoto experimentu ale i literatury, která se danou

problematikou zabývá, jsou patrny dva základní výstupy: nárůst biomasy v závislosti na

její alokaci a nárůst/pokles biomasy v závislosti na smíšení.

Nárůst biomasy byl jasně zřetelný a zároveň statisticky významný po 8 letech

především u listoví a kořenového systému. Rostlina musí nejprve investovat do

mnoţství a velikosti listoví, pro odběr fotosyntetického záření a tím i moţnosti větší

absorpce uhlíku, a také do mnoţství biomasy jemných kořenů – pro zvětšení plochy

přijímající ţiviny, neboť růst stromů není zaloţen pouze na přijetí a uloţení uhlíku

z atmosféry, ale je zapotřebí i dalších látek pro zvýšení biomasy a přeţití stromu.

Teprve po zajištění vyrovnanosti potřeb obou rostlinných částí mnoţství těchto dvou

rostlinných částí komunikujících nejvíce s prostředím (nadzemní – listoví/podzemní –

jemné kořeny), lze předpokládat zvýšení biomasy i u ostatních částí – větví a kmene.

Při současné koncentraci CO2, nebyl nalezen statistický rozdíl v mnoţství

biomasy mezi jednotlivými druhy smíšení, je však patrný trend, kdy nejvíce biomasy

má průměrný strom v monokultuře (bez smíšení). O něco méně biomasy měl strom

pěstovaný ve skupinovém smíšení a nejméně biomasy je uloţeno ve stromu, který rostl

jako vtroušený v jednotlivém smíšení. Naproti tomu při cca dvojnásobně zvýšené [CO2]

lze díky výsledkům očekávat změnu tohoto trendu. Jednotlivě vmíšený buk by měl

dosahovat nejvíce biomasy, zatímco buk pěstovaný ve skupinovém smíšení nejméně.

Průměrný buk v monokultuře by měl vykazovat mnoţství biomasy o něco méně neţli

buk v jednotlivém smíšení a zároveň o dost více neţli buk ve smíšení skupinovém.

Rozdílné chování by mohlo být vyvozováno z intra- a inter-druhové konkurence o

příjem světelného poţitku a ţivin v kořenové vrstvě.

Tyto výsledky by bylo vhodné podpořit opakovaným měřením na širším souboru

dat, neboť jsou zásadní pro lesní hospodářství a tvorbu porostních směsí.
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8. SUMMARY

According to the results of this experiment (as well as the theories known from

literature on the given subject), two primary outcomes are recognizable: increase in

biomass depending on it´s allocation and increase / decrease in biomass depending on

the mixing.

The increase in biomass is actually visible and also statistically significant after

8 years in the foliage and root system. The reason is physiological nature of trees. For

the plant, it is necessary to invest the energy into the quantity and size of foliace used

for taking photosynthetic radiation first for the purpose of achieving greater carbon

absorption, and also into fine root biomass - to enlarge the surface receiving nutrients,

because the tree grow is not based on receiving of a deposit of carbon only, but also

other substances are needed for increase of biomass and the tree survival. Only after

providing the necessary amounts of these two plant parts there can be expected increase

in biomass for the other part – the branches and trunk.

With the current CO2 concentration no significant difference in the amount of

biomass between different types of mixing was found, there can be seen the following

trend - an average tree in a monoculture has the most biomass. A little less biomass was

described in the case of the tree grown in mixed group and the least amount in biomass

is stored within the tree, which grew as disseminated type in a single mixing. In contrast

under the condition of increase in [CO2] (double) the change of this trend can be

expected (according to the results). The beech individually mixed in the monoculture

should reach the most biomass, while beech grown in a mixed group the least. Average

beech in monoculture should show less amount of biomass than the single beech in

monoculture and at the same time more than a mixed group of beech. Different

behaviour could be explained by intra- and inter-species competition for receiving total

site factor and nutrients in the root layer.

The results of the research should be supported by the analyse of greater amount

of data, because if approved they could play a key role in the planning of the forest

farming and formation of the forest covers.
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