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Hlediska

Stupeň hodnocení nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Využití znalostí získaných studiem x

4 Využití odborné literatury x

5 Vhodnost metodiky řešení x

6 Využití metod zpracování výsledků x

7 Interpretace výsledků, diskuse x

8 Formální úprava práce x

9 Přístup řešitele k řešení úkolu x

Hodnocení vyznačte X

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:
Práce se zabývá vlivem zvýšené vzdušné koncentrace CO2 na růst a produkci nadzemní i podzemní biomasy
buku pěstovaného v rozdílném smíšení se smrkem ztepilým. Práce je vhodně členěna a využívá nejnovější
výsledky. Z věcného hlediska by bylo dobré závěr koncipovat šíře s doporučením pro pěstování buku a uvést
znovu známé limity provedeného způsobu výzkumu (jak z prostorového tak časového hlediska, počtu opakování
apod.). Formálních nedostatků je málo. Problematika zvyšování atmosférické koncentrace CO2, globální změny a
tzv sekvestrace uhlíku je zahrnuta v pojmu „uhlíkové lesnictví“. Může studentka přesněji popsat - oč se jedná a
jaké hospodářské způsoby se z tohoto pohledu jeví vhodnější pro budoucnost?
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